第 1 页 共 3 页

证券代码：000692 证券简称：惠天热电 公告编号：2026-08

沈阳惠天热电股份有限公司

关于全资子公司诉讼事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.案件所处的诉讼阶段：执行阶段

2.公司所处的当事人地位：本公司的全资子公司沈阳佳汇物资商贸有限公司（以下

简称“佳汇商贸”）为被执行人

3.涉案的金额：9,933,523.40 元

4.对上市公司损益产生的影响：2025 年度公司已对该涉案金额全额计提了预计负债

一、诉讼事项的受理情况

2022 年 8 月 15 日，包钢矿业有限责任公司（以下简称“包钢矿业”）因与佳汇商

贸买卖合同纠纷事项向法院提起诉讼。2023 年 8 月 25 日包头市中级人民法院作出一审

判决（（2023）内 02 民初 26 号），佳汇商贸向包钢矿业支付货款 176,852,569.60 元

及相应利息。2023 年 12 月 15 日，双方签订《履行判决协议》，约定佳汇商贸按照《履

行判决协议》支付包钢矿业欠款。截至 2025 年 8 月 29 日，佳汇商贸已还清本金

176,852,569.60 元，2025 年 11 月 14 日佳汇商贸将《履行判决协议》中约定的正常还

款所应支付的利息 13,264,068.78 元及保全费 4,800 元偿还完毕。

2025 年 11 月 20 日，佳汇商贸获悉包钢矿业在 2025 年 11 月 14 日之前向法院提出

执行申请，要求佳汇商贸支付逾期付款损失 13,264,068.78 元、加倍支付迟延履行期间

的债务利息 9,933,523.40 元、保全费 4,800 元，合计 23,197,592.00 元。同时，佳汇

商贸于 2025 年 11 月 21 日收到法院《执行通知书》（（2025）内 02 执恢 95 号），要

求佳汇商贸履行债务利息 9,933,523.40 元（即核减了 2025 年 11 月 14 日支付的金额）

及执行费 77,067.62 元。佳汇商贸对此存在异议，并向法院提起了执行异议。

1.异议人（被执行人）：沈阳佳汇物资商贸有限公司

2.执行法院：内蒙古自治区包头市中级人民法院

第 2 页 共 3 页

3.执行标的：9,933,523.40 元及执行费 77,067.62 元

4.申请执行人：包钢矿业有限责任公司

二、有关本案的基本情况

有关本案的基本情况，详见公司在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》和

巨潮资讯网上，于 2023 年 1 月 31 日发布的《关于新增及累计诉讼情况的公告》（公告

编号：2023-03）；于 2023 年 9 月 6 日发布的《关于全资子公司重大诉讼事项的进展公

告》（公告编号：2023-44）；于 2025 年 11 月 21 日发布的《关于全资子公司被列入被

执行人名单的公告》（公告编号：2025-91）。

《执行通知书》（（2025）内 02 执恢 95 号）要求佳汇商贸履行 9,933,523.40 元

及执行费 77,067.62 元，包钢矿业表明该款性质为货款本金迟延履行期间加倍支付的债

务利息。佳汇商贸对此提起执行异议，恳请法院撤销（2025）内 02 执恢 95 号《执行通

知书》，并裁定终结（2023）内 02 民初 26 号判决书的执行。理由为：尽管佳汇商贸最

后一笔货款本金系分期支付，但在此过程中已与包钢矿业进行协商并取得谅解，且最终

付款时间未超过协议约定的 2025 年 8 月 31 日。经双方反复协商最终确认利息金额后，

2025 年 11 月 14 日，佳汇商贸向包钢支付利息（13,264,068.78 元）及保全费（4,800

元）共计 13,268,868.78 元。佳汇商贸已按双方自行达成的《履行判决协议》履行完毕

（2023）内 02 民初 26 号判决书所列义务，并不存在欠付款项。

三、裁定情况

2026 年 1 月 28 日，佳汇商贸收到法院对执行异议作出的《执行裁定书》（（2026）

内 02 执异 47 号）。法院认为该执行异议实质上是包钢矿业与佳汇商贸对《履行判决协

议》有争议，双方对《履行判决协议》有争议不属于执行异议案件审查范围，并以《执

行裁定书》（（2026）内 02 执异 47 号）依法作出裁定，驳回佳汇商贸的异议申请。

同时，按照裁定，佳汇商贸可以自法院裁定书送达之日起 10 日内向法院申请复议。

目前，佳汇商贸正在筹备申请复议事宜。

四、简要说明是否有其他尚未披露的诉讼仲裁事项

1.截至目前公司无应披露而未披露的其他诉讼或仲裁事项。

2.截至2026年1月29日公司累计新增未披露的小额（占净资产10%以下）诉讼案件25

件，累计诉讼涉案金额合计816.28万元。如下所示：

诉讼(仲裁)基本情况 诉讼金额（万元） 诉讼(仲裁)进展

公司及控股子公司为被告：合同纠纷（涉及 13 件） 610.62 13 件一审审理中

公司及控股子公司为被告：供暖相关（涉及 4件） 4.10 1 件一审审理中

第 3 页 共 3 页

公司及控股子公司为被告：其他（涉及 7件） 37.29 1 件一审审理中

公司及控股子公司为原告：供暖相关（涉及 1件） 164.27 1 件法院已受理

五、本次公告的诉讼事项对公司本期利润或期后利润的可能影响

2025年度公司已对该涉案金额全额计提了预计负债。

六、其他

本公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》及巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。公司所有信息均以在上述媒体刊登的信息为准。

七、备查文件

《执行裁定书》（2026）内 02 执异 47 号

特此公告。

沈阳惠天热电股份有限公司董事会

2026年1月31日